Les résultats réels pourraient différer de ces estimations. Les éléments qui font l’objet d’estimations importantes sont
l’évaluation des immobilisations, la dépréciation et l’amortissement, certains passifs à payer, les passifs au titre des
obligations liées à la mise hors service d’immobilisations, les passifs au titre des prestations de retraite supplémentaires
et d’autres avantages sociaux futurs.

108

Metrolinx
Notes annexes
31 mars 2025

(en milliers de dollars)

3 a) Ajustement des montants de l’exercice précédent

Au cours de l’exercice 2024-2025, dans le cadre de sa gouvernance financière, qui a atteint sa pleine maturité, et de ses
efforts continus, Metrolinx a revu ses pratiques comptables liées aux travaux de construction en cours des projets
d’investissement. Cet examen a révélé que certains coûts initialement comptabilisés dans les travaux de construction en
cours et non amortis auraient dû être reclassés dans les immobilisations après le début de leur utilisation. L’ajustement a
entraîné le retraitement des chiffres comparatifs de l’exercice précédent comme suit :

Montants publiés
pour 2023-2024

$
Ajustements

$

Données retraitées
pour 2023-2024

$

État de la situation financière

Actif

Immobilisations 41 972 887 (135 921) 41 836 966

Passif

Apports reportés afférents aux immobilisations 36 759 156 (136 598) 36 622 558

Actif net

Actifs nets investis en immobilisations 5 381 020 677 5 381 697

État des résultats

Amortissement des apports reportés afférents
aux immobilisations 1 134 468 67 992 1 202 460

Amortissement des immobilisations 1 053 930 67 992 1 121 922

État de l’évolution de l’actif net

Acquisitions de terrains, y compris les acomptes 533 591 677 534 268

Solde à la clôture de l’exercice  5 216 609 677 5 217 286

État des flux de trésorerie

Amortissement des immobilisations et du bail
à long terme 1 054 257 67 992 1 122 249

Amortissement des apports reportés afférents
aux immobilisations (1 134 468) (67 992) (1 202 460)

Subventions reçues pour l’achat de terrains 533 591 677 534 268

Apports afférents aux immobilisations  6 211 563 (677) 6 210 886

109

Metrolinx
Notes annexes
31 mars 2025

(en milliers de dollars)

Metrolinx a également déterminé qu’au cours de l’exercice 2024-2025, les recouvrements des charges liées à la

construction par l’entremise de remboursements par des tiers qui ne devaient pas être facturés au cours des 12 mois

suivants étaient initialement classés comme créances et autres montants à recevoir – à court terme, mais auraient dû

être reclassés comme créances à long terme dans les autres actifs. L’incidence est la suivante :

Montants publiés

pour 2023-2024

$

Ajustements

$

Données retraitées

pour 2023-2024

$

État de la situation financière

Actif

Créances et autres montants à recevoir 260 262 (107 519) 152 743

Autres actifs 92 925 107 519 200 444

État des flux de trésorerie

Variation des éléments hors trésorerie du fonds de roulement

Créances et autres montants à recevoir (21 091) 65 456 44 365

Autres actifs (2 557) (65 456) (68 013)

4 Instruments financiers et gestion du risque

Les actifs et passifs financiers de Metrolinx sont exposés aux risques suivants :

Risque de crédit

Metrolinx est exposée à un risque de crédit en raison de ses créances. La direction est d’avis que le risque est en
l’occurrence négligeable étant donné que la plupart des créances sont à recevoir des gouvernements des paliers fédéral,
provincial et municipal et d’autres organismes sous contrôle commun de la Province.

Risque de taux d’intérêt

Metrolinx n’est pas exposée à un risque de taux d’intérêt important lié à ses passifs à long terme, car ceux-ci sont